در نوشتار حاضر درصددیم جایگاه خلیج فارس در قبال تحولات پدید آمده در ایران بعد از جنگ جهانی اول را بررسی نماییم.

مصیبت بار بود. روسیه در اواخر نوامبر اعلام کرد که قرارداد تقسیم ایران یک ورق پاره بیش نیست و ایران را از تخلیه نیروهای خود مطمئن ساخت (گرکه، ۱۳۷۷: ۴۵۸-۴۵۹/۱) و بدین ترتیب قرارداد ۱۹۰۷ م. و ۱۹۱۵ م. را ملغی نمود. در ۳۰ اکتبر ۱۹۱۸ م. / ۲۴ محرم ۱۳۳۷ هـ.ق آتش بس موقت میان عثمانی و انگلیس برقرار شد و این کشور بعنوان یک کشور شکست خورده، از جنگ کنار کشید. با خروج روسیه از جریان جنگ جهانی اول تقریباً نیمه جنوبی ایران، افغانستان، هند، بین‌النهرین و مصر در سیطره انگلیس قرار گرفت و نیروهای انگلیسی بر این سرزمینها تسلط یافتند.

تقاضاهای ایران از انگلیس بعد از جنگ جهانی اول

(ج) قبول مشارکت نماینده دولت ایران در کنفرانس صلح

(د) تجدیدنظر در تعرفه گمرکی

(ه) پرداخت کلیه فاضل عایدات گمرکات و اقساط گذشته و آینده بدون هیچ شرط (اولسون، ۱۳۸۰: ۳۸۲؛ مورخ‌الدوله سپهر، ۱۳۳۶: ۴۹۱).

انگلیسیها به هیچ وجه راضی به حضور ایران در کنفرانس صلح نبودند. آنان تا ژوئیه ۱۹۱۸ م. / ۱۳۳۶ هـ.ق ایران را به

انگلیس قدرت غالب بعد از جنگ جهانی اول

جنگ جهانی اول را میتوان پایان یک دوره در سیاستهای بریتانیا نسبت به خلیج فارس و آغاز شیوه‌های نوین سیاست‌ورزی در این منطقه دانست. سکان سیاستهای استعماری بریتانیا در این هنگام، در دستان لرد کرزن، وزیر خارجه دولت دیوید لوید جرج^۱، بود (ذوقی، ۱۳۶۸: ۲۹۲).

دیپلماتهای این مکتب که اساس سیاستهایشان بر جلوگیری از نفوذ روسیه به سمت خلیج فارس استوار بود، اکنون که پس از حدود یک سده، روسها صحنه را خالی کرده بودند و زمینه‌های پر کردن خلاء ناشی از عدم حضور روسها در منطقه مناسب بنظر میرسید، موفق نشدند از چنین فرصت مناسبی به نفع خود استفاده کنند (همان: ۴۰۳-۴۰۴).

با وقوع انقلاب روسیه در پائیز سال ۱۹۱۷ م. / ۱۳۳۵ هـ.ق بدون اینکه دستوری صادر شود، نشانه‌های فروپاشی آن نیروها آشکار شد و اندک اندک عقب‌نشینی آنان آغاز گردید. در پایان این سال، آثار قحطی و شیوع بیماری در شهرها

۱. لوید جرج دیوید (Lloyd George David) (۱۳۲۴ - ۱۲۴۲ هـ.ش / ۱۹۴۵ - ۱۸۶۳ م.)، رجل بریتانیایی و یکی از بزرگترین رهبران انگلیس در جنگ جهانی اول، بود که با آنکه در نیمه دوم جنگ به نخست‌وزیری رسید، ولی نقشی کلیدی در پیروزی آن و سهمی بسزا در پایان گرفتن درگیریها داشت.

که قبل از کنفرانس صلح، قراردادی را با ایران منعقد سازد تا موقعیت خود را در ایران تثبیت کند. انگلیس فکر میکرد میتواند مانند گذشته با تکیه بر اشخاص، سیاست خود را عملی سازد، اما وقوع رویدادهای مهمتر باعث شد که این معاهده عملی نشود (همان: ۴۵۲-۴۵۳).

گرچه تسلط انگلیس بر حکام محلی خلیج فارس در ابتدای سال ۱۹۱۹ م. / ۱۳۳۷ هـ.ق مسلم بنظر میرسید، اما چندان پایدار باقی نماند. ناکامی قرارداد ۱۹۱۹ م. در ایران، شورش تابستان ۱۹۱۹ م. در عراق که بریتانیاییها را مجبور کرد حدود چهار میلیون پوند برای سرکوب آن هزینه کنند (یاب، ۱۳۸۰: ۱۰۱)، همه این وقایع از جمله عوامل ناپایداری استیلای انگلیس بر منطقه خلیج فارس بود.

بنابراین باید اقدامی صورت میگرفت و کار بازسازی ساختار سیاسی-مالی-اداری ایران را انگلیس عهده دار شد. حکومت هند به علت تبعات و هزینه های مالی و نظامی این برنامه با این امر مخالف بود، اما کاکس قانع نمیشد. به هرحال نیروهای بریتانیا در فوریه ۱۹۲۱ م. یعنی پس از کودتای ۱۲۹۹ هـ.ش / ۱۹۲۱ م. از ایران رفتند (مجد، ۱۳۸۶: ۱۷).

البته ناگفته نماند بیشتر خواسته های ایران از جامعه ملل در خصوص ایالات شمالی و غربی بود که توسط روسها و ترکها مورد تهاجم قرار گرفته بود، نه سواحل شمالی خلیج فارس و تقاضا از انگلیس برای دستیابی به آن اهداف بود نه ادعای خسارت از انگلیس بخاطر نقض بی طرفی ایران در جنوب کشور.

ایران و بریتانیا و قرارداد ۱۹۱۹ م.

با پایان یافتن جنگ جهانی اول، انگلیس حضور و نفوذ خود را در خلیج فارس حفظ کرد و تنها قدرت بلامنازع در این منطقه شمرده میشد. انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ م. روسیه را متوجه مسائل داخلی خود کرده بود و کشورهای اروپایی مانند آلمان و فرانسه که پیشتر بر سر منافع خود با یکدیگر نرد قدرت میباختند، اینک چنان در جریان جنگ مهیب، گرفتار ویرانی شده بودند که توان حضور در خاورمیانه و خلیج فارس را نداشتند و سعی میکردند بیشتر به مسائل اروپایی خود بپردازند. بنابراین در سال ۱۹۱۹ م. / ۱۳۳۷ هـ.ق بریتانیا به تمام معنی در خلیج فارس یکه تاز بود. در ماه های آخر ۱۹۱۸ م. / ۱۳۳۷ هـ.ق نگرانی عمده انگلیس، حفظ دستاوردهای جنگ بود و برای این کار سیاست انزوای سیاسی ایران را با جلوگیری از استخدام اتباع خارجی در ایران و حصول اطمینان از این امر که در کنفرانس صلح تصمیماتی اتخاذ نشود که به زیان انگلیس باشد، در پیش گرفت (اولسون، ۱۳۸۰: ۳۷۸) و سرانجام به این نتیجه رسید

۱. کرزن لرد جورج ناثیل (Curzon Lord George Nathaniel) (۱۳۰۴-۱۲۳۸ هـ.ش / ۱۹۲۵-۱۸۵۹ م.): کرزن را آخرین سیاستمدار انگلیسی توصیف کرده اند که به طرز تفکر اشرافی سده هجدهم بریتانیا معتقد بود. وی در ۱۸۹۸ م. بعنوان نایب السلطنه هندوستان برگزیده شد و در ۱۹۱۹ م.، پس از استعفا لرد بالفور، به وزارت امور خارجه انگلستان رسید.

2. Lovat Fraser

ارتش ایران لازم باشد در اختیار حکومت ایران قرار دهد.

در گزارشی از بارکلی به گری آمده است: «قریب به چهارصد نفر از تجار با خانواده‌هایشان در نوامبر از لار به لنگه وارد شدند و اظهار داشتند که چون تجارت موقوف شده، قصد سکونت در لنگه و دوبی دارند» (وثوقی، ۱۳۸۱: ۱۸۹-۱۹۰).

در خصوص تجارت سواحل خلیج فارس چنانکه اشاره شد، مهاجرت عده کثیری از بازرگانان و تجار ایرانی و عرب سواحل شمالی به سواحل جنوبی بخصوص سواحل متصل‌الحه بود. حدود سال ۱۹۲۰ م. / ۱۳۳۸ هـ.ق معلوم شد محدودیتهایی که اقتصاد بنادر جنوبی ایران را از پا درآورده، زودگذر نبوده و ادامه خواهد داشت. در نتیجه، غالب تجار که در آغاز بطور موقت در دوبی ساکن بودند، دعوت شیخ سعید بن مکتوم را برای استقرار در دوبی پذیرفتند و خانواده‌های خود را نیز به آنجا بردند. خیل عظیمی از آنان از بستک و بخشی از لار بودند.

مسائل دیگری که مورد توجه بود، خطر تهدید منافع انگلیس بوسیله آلمان و سپس شوروی [روسیه] بود؛ چنانکه رقابتها و اختلاف نظرها در پس پرده سیاست، ایران را به صحنه کشمکش قدرتهای بزرگ زمان مبدل ساخته بود (سفیری، ۱۳۶۴: ۱۲۳).

لازم بذکر است که اکتشاف میدانهای نفتی در کویت، بحرین و قطر از ۱۹۱۳ م. / ۱۳۳۱ هـ.ق تا ۱۹۲۲ م. / ۱۳۴۰ هـ.ق موقعیت انگلیس را در خلیج فارس محکمتر ساخت و انگلیس نیز بمنظور بهره‌گیری از نفت و سایر منابع طبیعی اقدام به عقد قراردادهای متعدد کرد. شیخ کویت نخستین کسی بود که با نماینده دولت انگلیس در بوشهر قراردادی را امضاء کرد و تعهد نمود که قرارداد جداگانه بدون تصویب انگلیس با دول خارجی امضاء نکند (۱۹۱۳ م. / ۱۳۳۱ هـ.ق) به همین ترتیب سایرین نیز به تاسی از کویت به قراردادهای جداگانه‌یی با امپریالیسم تن در دادند: بحرین ۱۹۱۴ م. / ۱۳۳۲ هـ.ق؛ قطر ۱۹۱۶ م. / ۱۳۳۴ هـ.ق و سایرین تا ۱۹۲۲ م. / ۱۳۴۰ هـ.ق (الصباح، ۱۳۶۸: ۲۹).

پس از آغاز جنگ، انگلیسیها نه تنها پرداخت حق‌السهم ایران را متوقف کردند، بلکه دو میلیون دلار نیز بجای جبران خسارات وارده به لوله‌های نفت بدست عده‌یی ایلاتی ستیزه‌جو طلب کردند. با آنکه دولت ایران مسئول اعمال خارج از کنترل خود نبود و خطوط لوله نیز بسرعت تعمیر شد، انگلیسیها همچنان از پرداخت حق‌السهم ایران سر باز زدند و پرداخت این مبالغ را تا ۱۹۲۱ م. / ۱۳۳۹ هـ.ق به تعویق انداختند و در این مدت عده زیادی از مردم در اثر قحطی درگذشتند (مجد، ۱۳۸۶: ۲۸).

بخش ۳۵ میل ساحل نیز داشت و بندر اصلی آن بندر خمیر بود. بخشی که بلافاصله در شرق قلعه الفهدی در دوبی قرار داشت، به مهاجران بستک و مهاجران دیگر نواحی ساحلی ایران اختصاص داده شد تا در آنجا منازل مسکونی خویش را بسازند. این محل که نزدیک خلیج فارس بود- جایی که کشتیها میتوانستند بار خود را تخلیه کنند- محله جدید بستکیه نامیده شد و هنوز هم از رفاه و نعمتی که ساکنانش از بعد استقرار در دوبی از آن بهره‌مند شدند، شهادت میدهد (آنفان و دیگران، ۱۳۸۰: ۱۷۴/۳).

بلحاظ آمار جمعیتی، تغییر فاحشی در میزان جمعیت ایران صورت گرفت. در گزارشهای دیپلماتیک آمریکاییها آمده، شمار جمعیت ایران در ۱۹۱۴ م. / ۱۳۳۲ هـ.ق حدود ۲۰ میلیون نفر بوده است، با این روند طبیعی این شمار باید در ۱۹۱۹ م. / ۱۳۳۷ هـ.ق دست‌کم به ۲۱ میلیون میرسید، اما شمار واقعی جمعیت ایران حدود ۱۱ میلیون بوده که نشان میدهد دست‌کم ۱۰ میلیون نفر در اثر بیماری و قحطی در ابعادی فاجعه‌آمیز از بین رفته‌اند. اگرچه انگلیسیها در دهه‌های شصت و هفتاد قرن نوزدهم جمعیت ایران را ۹۸ / ۱۰ میلیون نفر آورده‌اند ولی جمعیت ایران در آن زمان ۲۰ میلیون نفر بوده است. افزودن دو رقم اعشار به ۱۰ میلیون برای القا حس دقت علمی است (مجد، ۱۳۸۶: ۲۱).

در دهه دوم سال ۱۹۱۶ م. / ۱۳۳۴ هـ.ق در اثر جنگی که در خاک ایران ابتدا میان ایرانیان و روسها و سپس روسها و عثمانی درگرفته بود، قحطی رخ داد و مردم ایران با کمبود مواد غذایی روبرو شدند. بعد از انقلاب روسیه و ترک ایران و همچنین رفتن ترکهای عثمانی، تنها انگلیسیها در ایران ماندند و فاجعه قحطی زمانی رخ داد که تمام خاک ایران و کشورهای همجوارش علاوه بر خلیج فارس در اشغال نظامی بود و از همان ابتدا سعی میکردند که تقصیر را بر گردن روسیه و عثمانی بیندازند.

عربستان [خوزستان] و سایر نقاط به آنجا روی آوردند و بدین شکل در اطراف میدان نفتون که امروزه مسجد سلیمان نامیده میشود، محلی برای تمرکز جمعیت اهالی اطراف و همچنین انگلیسیها که آنجا بودند، گردید. انگلیسیها در آنجا برای خود و کارگزارانشان خانه، خیابان شوسه و دستگاه تصفیه آب شیرین احداث کردند (کسروی، ۲۵۳۶ [۱۳۵۶]: ۲۳۵).

در سال ۱۹۱۴ م. / ۱۳۳۲ هـ.ق دولت انگلیس نیز از سهام شرکت خرید و دو میلیون لیره دیگر بر سرمایه شرکت افزود. در زمان بر پا کردن شرکت بیش از دو میلیون لیره سرمایه نداشت. پس از جنگ بزرگ اروپا باز بر سرمایه شرکت افزوده شد و به بیست میلیون لیره رسید که پنج میلیون لیره آن نیز به دولت انگلیس تعلق داشت (همان: ۲۰۶).

نتیجه‌گیری

تولید و بهره‌برداری از منابع نفت رو به افزایش نهاد، مأمورین عالی‌رتبه یکی پس از دیگری به ایران رفته و برای تسهیل پیشرفت کار مشغول فعالیت شدند (ویلسون، ۱۳۶۳: ۴۸).

در سالهای اول، نفتی که از معادن جنوب ایران استخراج میشد بشکل خام صادر میگردد و مقدار آن ۴۳۰۰۰ تن بود که این مقدار در سال ۱۹۱۴ م. / ۱۳۳۲ هـ.ق به ۲۷۴۰۰۰ تن رسید و هنگامی که جنگ آغاز شد، ماهیانه ۲۵۰۰۰ تن نفت از آبادان صادر میشد و اهمیت این نفت برای بحریه انگلیس و اهداف جنگی آن دولت بقدری زیاد بود که دولت انگلیس مجبور بود اقدامات جدی برای جلوگیری از شروع جنگ در عربستان [خوزستان] بنماید (فاتح، ۱۳۳۵: ۲۷۲).

کل درآمد دولت ایران از ابتدای استخراج نفت تا سال ۱۹۱۹ م. / ۱۳۳۷ هـ.ق در حدود ۱/۱۳۲۵۰۰۰ لیره بود که این مبلغ در مقابل میزان تولید و صادرات نفت بسیار ناچیز بود (ذوقی، ۱۳۶۸: ۲۷۴)، ولی با این وجود برای شروع بد نبود.

از سال ۱۹۰۹ م. / ۱۳۲۷ هـ.ق زمانی که حفر چاههای نفت توسط انگلیسیها در میدان نفتون آغاز شد، کارگران از

- ذوقی، ایرج؛ *تاریخ روابط سیاسی ایران و قدرتهای بزرگ ۱۹۰۰-۱۹۲۵*، تهران: نشر پاژنگ، ۱۳۶۸.

- سفیری، فلوریدا؛ *پلیس جنوب ایران (اس.پی.آر)*، ترجمه منصوره اتحادیه (نظام مافی) و منصوره فشارکی (رفیعی)، تهران: نشر تاریخ ایران، ۱۳۶۴.

- فاتح، مصطفی؛ *پنجاه سال نفت*، تهران: انتشارات کاوش، ۱۳۳۵.

- کسروی، احمد؛ *تاریخ پانصد ساله خوزستان*، بی جا: انتشارات گام، ۲۵۳۶.

- کاتوزیان، محمدعلی؛ *تضاد دولت و ملت نظریه تاریخ و سیاست در ایران*، ترجمه علیرضا طیب، تهران: نشر نی، ۱۳۸۰.

- گرکه، اولریخ؛ *پیش به سوی شرق ایران در سیاست شرقی آلمان در جنگ جهانی اول*، ترجمه پرویز صدری، تهران: کتاب سیامک، دوره دو جلدی، ۱۳۷۷.

- مجد، محمدقلی، *قحطی بزرگ (۱۲۹۶-۱۲۹۸ ه.ش/ ۱۹۱۷-۱۹۱۹ م)*، ترجمه محمد کریمی، تهران: مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، ۱۳۸۶.

- مورخ الدوله سپهر، احمدعلی؛ *ایران در جنگ بزرگ*، بی جا: بی نا، ۱۳۳۶.

- وثوقی، محمدباقر؛ *تحولات صفحات جنوبی ایران (مجموعه گزارشهای کارگزاران بنادر و جزایر مسکونی خلیج فارس)*، تهران: مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، ۱۳۸۱.